
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 236 DEL 07/04/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ALTRI USI PER UTENZE 
COMUNALI CON ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018 A SEGUITO DI 
ORDINATIVO SU CONSIP CONVENZIONE 15 A PREZZI FISSI IREN MERCATO 
S.P.A. – CIG DERIVATO 7001659. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che: 
- con Determinazione n. 464 del 3 agosto 2015, con la quale veniva aggiudicata definitivamente la gara 
mediante  procedura  negoziata  per  l’affidamento  della  fornitura  annuale  di  energia  elettrica  per  utenze 
relative  agli  uffici  e strutture  di  competenza del Comune di  Curtatone,  esperita  mediante la piattaforma 
regionale di e-procurement SINTEL di Arca Lombardia, alla Ditta ROYAL GROUP s.r.l. con sede legale in 
Como (CO) – P.  IVA e cod.  fiscale 11463661006; con medesima determinazione veniva indicato che si 
sarebbe proceduto successivamente all’impegno di spesa; 
- con Determinazione n. 23 del 19 gennaio 2016 veniva assunto un primo impegno di spesa nei confronti  
della Ditta ROYAL GROUP s.r.l., dell’importo di € 37.625,00 I.V.A. al 22% compresa, corrispondente ad un 
quarto degli importi risultanti dall’assestato del bilancio di previsione 2015;
- con  Determinazione  n.  123  del  4  marzo  2016  si  provvedeva  alla  rinegoziazione  del  contratto  per 
adeguamento alle offerte tariffarie praticate dalla piattaforma Consip di Acquistinrete;
- con Determinazione n. 200 del 6 aprile 2016 veniva assunto un secondo impegno di spesa nei confronti  
della Ditta ROYAL GROUP s.r.l.;
- con Determinazione n. 553 del 13 luglio 2017 veniva concessa una proroga tecnica al contratto di fornitura 
di energia elettrica confronti della Ditta ROYAL GROUP s.r.l., in quanto i mercati elettronici di Consip e Sintel 
non consentivano l’accesso alle offerte che risultavano chiuse anche per le integrazioni attivate;
Considerato che:
- a  seguito  di  attivazione  per  l’anno  in  corso  delle  offerte  di  fornitura  di  energia  elettrica  altri  usi  su 
piattaforma Consip di Acquistinrete – Convenzione Consip 15 – con la ditta IREN Mercato a prezzi fissi con 
CIG 71342655B8, si è proceduto a caricare l’ordinativo avente numero 4166508, che risulta essere stato 
accettato e la cui data d’inizio dovrebbe attivarsi dal 1° aprile 2018;
- dal momento dello switch con attivazione della fornitura di energia elettrica altri usi a prezzi fissi di IREN 
Mercato, le somme già impegnate nei capitoli seguenti per l’attuale fornitore, ovverosia la Ditta Royal Group 
s.r.l., a seguito dei conguagliamenti dovuti, dovranno essere reimputate al nuovo fornitore:
- Missione 12, Programma 9, Titolo 1, Macroaggregato 3, INT. N° 115308 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2088/2018 per € 2.000,00;
- Missione  4, Programma 2, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  405311 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2089/2018 per € 2.500,00;
- Missione  5, Programma 2, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  502310 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2090/2018 per € 3.000,00;
Pagina 1 di 4  - Det. N.  236 del  07/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- Missione 10, Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 3, INT. N° 801303 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2091/2018 per € 9.000,00;
- Missione 9, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3,   INT. N°  906312 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2092/2018 per € 2.500,00;
- Missione  1, Programma 5, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  106308 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2093/2018 per € 15.000,00;
- Missione 4, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, INT. N°  402305 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2094/2018 per € 10.000,00;
- Missione 4, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, INT. N°  403305 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2095/2018 per € 4.000,00;
- Missione 4, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3,   INT. N°  401307 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2096/2018 per € 10.000,00;
- Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 3, INT. N°  103308 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2097/2018 per € 15.000,00;
Ritenuto:
- di  procedere,  a  seguito  dello  switch  tra  l’attuale  fornitore  ed  il  prossimo,  al  conguagliamento  e 
reimputazione degli impegni già assunti ed alla conseguente assunzione di impegno di spesa per le risorse 
già designate per i summenzionati capitoli di spesa, come indicato nel Documento Unico di programmazione 
(DUP) per il periodo 2018-2020;  
- doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Visti:
- la  Delibera di  Giunta comunale n.  29 del  08/02/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta  di documento unico di programmazione (D.U.P.) –  per 
il periodo 2018/2020 “
- la Delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";
- la Delibera di C.C. n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020";
- la Delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.)- Anni 2018-2020"
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- ll Decreto Sindacale n. 11 avente prot. n. 30771 del 30 dicembre 2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1 Di assegnare la fornitura di energia elettrica altri usi a prezzi fissi, a seguito di attivazione dell’offerta su 
piattaforma Consip di Acquistinrete – Convenzione Consip 15 – alla ditta IREN Mercato s.p.a., di Via G.  
Bruno, n. 25 – c.a.p. 10134 Torino (TO); 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  236 del  07/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2 Di dare atto che la spesa per la fornitura di energia elettrica, per il nuovo fornitore, troverà allocazione per  
gli impegni già assunti, ai competenti capitoli, dopo il conguagliamento dovuto al fornitore uscente, come di  
seguito indicati:
- Missione 12, Programma 9, Titolo 1, Macroaggregato 3, INT. N° 115308 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2088/2018 per € 2.000,00;
- Missione  4, Programma 2, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  405311 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2089/2018 per € 2.500,00;
- Missione  5, Programma 2, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  502310 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2090/2018 per € 3.000,00;
- Missione 10, Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 3, INT. N° 801303 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2091/2018 per € 9.000,00;
- Missione  9, Programma 2, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  906312 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2092/2018 per € 2.500,00;
- Missione  1, Programma 5, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  106308 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2093/2018 per € 15.000,00;
- Missione  4, Programma 2, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  402305 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2094/2018 per € 10.000,00;
- Missione  4, Programma 2, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  403305 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2095/2018 per € 4.000,00;
- Missione  4, Programma 1, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  401307 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2096/2018 per € 10.000,00;
- Missione  1, Programma 3, Titolo  1, Macroaggregato  3, INT. N°  103308 - Oggetto: "Utenze e canoni per 
energia elettrica", impegno n. 2097/2018 per € 15.000,00;
4 Di dare atto che i successivi impegni di spesa troveranno copertura nelle risorse già designate per i 
summenzionati  capitoli  di  spesa,  come indicato  nel  Documento  Unico  di  programmazione  (DUP)  per  il 
periodo 2018-2020
5 Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2018;
6 Dato  atto che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
7 Di trasmettere  copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  236 del  07/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 236 DEL 07/04/2018 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ALTRI USI PER UTENZE 
COMUNALI CON ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018 A SEGUITO DI 
ORDINATIVO SU CONSIP CONVENZIONE 15 A PREZZI FISSI IREN MERCATO S.P.A. 
– CIG DERIVATO 7001659. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  236 del  07/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

